

عدد خیر

۱۴ میلیون

ارسال

مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان گفت: با بهره‌برداری از فاز ۲ پالایشگاه آبادان، میزان تولید بنزین به ۱۴ میلیون لیتر و گازوئیل به ۲۰ میلیون لیتر در روز افزایش یافته است. به گزارش ایرنا، حکیم قیم افزود: واحدهای تصفیه نیز در مرحله دوم تعریف شده‌اند که منجر به ارتقای کیفیت محصولات تولیدی این پالایشگاه به پیروه خواهند شد.

۱۳ میلیارد

ارسال

معاون فناوری و تحقیقات دانشگاه علوم پزشکی اردبیل گفت: امسال شرکت‌های دانش‌بنیان دانشگاه علوم پزشکی اردبیل ۱۳ میلیارد تومان فروش محصول داشتند. به‌گزارش مهر، فرهاد پورفرضی افزود: در گام نخست تلاش کردیم تا تعداد مراکز تحقیقاتی دانشگاهی را به ۹ مرکز ارتقا دهیم که در بین ۸۰۰ مرکز تحقیقاتی کشور، این مراکز رتبه ۴ تا ۸۰ را به‌دست آوردند.

خیر

ارسال

## انهدام ۱۷۱باند قاچاق موادمخدر در سیستان و بلوچستان

فرمانده انتظامی استان سیستان و بلوچستان از انهدام ۱۷۱بندسازمان یافته قاچاق مواد افیونی و کشف بالغ بر ۹۵تن انواع موادمخدر از ابتدای سال جاری در سطح استان خبر داد.

به‌گزارش همشهری، سردار دوستعلی جلیلیان گفت: مبارزه با قاچاق موادمخدر و شناسایی باند‌ها و سرشیکه‌های اصلی موادمخدر از اولویت‌های مهم و اساسی پلیس سیستان و بلوچستان است. وی افزود: در این رابطه از ابتدای سال جاری با اشراف کامل و رصد اطلاعاتی پلیس بر فعالیت و تحرکات قاچاقچیان عمده موادمخدر، ۷۱بند سازمان یافته قاچاق مواد افیونی شناسایی و منهدم شدند.

فرمانده انتظامی استان با اشاره به اجرای ۵هزار و ۴۶۴قصره عملیات پلیسی علیه قاچاقچیان موادمخدر در استان، عنوان کرده‌ده: در این مدت ۹۵تن و ۱۷۷کیلوگرم انواع موادمخدر از باندهای بزرگ قاچاق مواد افیونی در سطح استان کشف شد. وی با بیان اینکه از مجموع عملیات‌های صورت‌گرفته ۸۹عملیات توأم با درگیری تکاوران با قاچاقچیان مسلح بوده است، تصریح کرد: در این عملیات‌ها ۷قاچاقچی به هلاکت رسیدند و ۳۹دستگاه خودرو و موتورسیکلت از سوداگران مرگ توقیف شد.

سردار جلیلیان با اشاره به اقدامات خوب پلیس استان در مقابله با خرده‌فروشان موادمخدر در سطح محلات گفت: از ابتدا سال‌جاری با اجرای هزار و ۹۶۴مرحله طرح مقابله‌ای با خرده‌فروشان موادمخدر، یک هزار و ۱۱۱نفر خرده‌فروش در محلات و نقاط مختلف استان دستگیر و به دستگاه قضایی معرفی شدند.

فرمانده انتظامی استان به سهاماندهی معادین و جمع‌آوری هزار و ۹۷۲نفر معناده متجاهر در استان اشاره و اظهار کرد: افراد شناسایی شده برای طول درمان به مراکز بازپروری معرفی و تحت درمان هستند.

سردار جلیلیان با اشاره به اینکه از ابتدای سال تاکنون ۹نفر از عناصر اصلی قاچاق موادمخدر در استان شناسایی و دستگیر شدند، افزود: با اشراف اطلاعاتی مأموران انتظامی و پیگیری فعالیت اعضای باندهای قاچاق موادمخدر رئیس بزرگ‌ترین سرشیکه قاچاق موادمخدر پس از ۴سال زندگی مخفیانه در کوه‌های اطراف استان دستگیر شد.

عکس خیر

ارسال



**بازار وکیل شیراز در آخر سال**

مجموعه بازار وکیل، یکی از مشهورترین بازارهای سنتی و تاریخی ایران است که به فرمان کریم‌خان زند ساخته شد و اکنون در مرکز شهر شیراز قرار گرفته‌است. این بازار در روزهای پایانی سال همچنان پر از شور و تکلیو است. منبع: تسنیم

## ایران‌نتهر



# شهر آجیلی اینجاست!

چراغ آجیل فروشی‌های شهرستان فاروج، پایتخت آجیل ایران، شبانه‌روز روشن است

گزارش

راحله عبدالحسینی

روزنامه‌نگار

شهرستان مرزی فاروج در خراسان شمالی با داشتن روستاها و آثار باستانی دیدنی که ثبت ملی شده، یکی از جاذبه‌های گردشگری شمال شرقی به حساب می‌آید. اما فارغ از این، فاروج به عنوان شهر آجیل و

**بازار کار نوروزی**

بازار آجیل‌فروشان فاروج این روزها پویاتر از همیشه است. اینطور که مجتبی‌تقدی، رئیس اتحادیه آجیل‌فروشان شهرستان فاروج به همشهری می‌گوید حدود ۱۵۰نفر در این‌صنف مشغول کارند و در اسفندماه حدود ۱۰۰نفر دیگر در شهرستان‌های دور و نزدیک برای کار در بازار آجیل‌فروشی به فاروج می‌آیند.

مجتبی تقدی ادامه می‌دهد: «تبدیل شدن فاروج به شهر آجیلی یا پایتخت آجیل و خشکیار ایران، قدمت ۸۰ساله دارد و به زمانی برمی‌گردد که زائران حرم امام رضاع(ع) برای رسیدن به مشهد مقدس از فاروج می‌گذشتند.»

**میزبانی از زائران**

در جست‌وجوی یکی از موسیبد کرده‌های این صنف به سهراب دلآوری می‌رسیم که کر کره مغازه آجیل‌فروشی‌اش را دهه ۶۰عمر فاروج بالا داد. دلآوری به همشهری می‌گوید: «آن زمان کسب‌وکار ما فقط با تخمه آفتابگردان و نخودچی می‌گذشت، ولی الان انواع و اقسام خشکیار را داریم.» پای خاطراتی که دلآوری از قدیمی‌ها شنیده می‌نشینیم و بیشتر با تاریخچه فاروج آشنا می‌شویم. روزگاری که هنوز جاده‌ها و مسیر ارتباطی برای رسیدن به مشهد مقدس به شکل امروزی درنیامده بود، زائران امام رضا باید از محور فاروج حرکت می‌کردند. چون جاده سمتان از مسیر کویری عبور می‌کرد و سایر مسیرها از کیفیت آسفالت مناسبی برخوردار نبودند. در نتیجه بهترین جاده از دل شهرستان فاروج عبور می‌کرد. در آن دوران نیز در شهرهای بین‌راهی هم از امکانات خبری نبود. اما در فاروج یک کبابی سدهی بود و یک مسجد صاحب‌الزمان (عج). به همین خاطر اتوبوس‌ها باید در این شهر توقف می‌کردند. فاروجی‌ها برای میزبانی‌ها از زائران، کم‌کم دکه‌های کوچکی از تنقلات و آجیل کنار مسجد برپا کردند. اینطور که قدیمی‌ها می‌گویند اسفند شیرعلی قلی‌پور و حسینعلی حاجی‌پور به‌عنوان نخستین آجیل‌فروشان فاروجی هنوز هم در دهن اهالی مانده‌است.

## زیست‌بوم

## ۱۰ میلیون صندلی برای انتقال مسافران نوروزی

ظرفیت ۶۰ تا ۹۰ درصد اقامتگاه‌های رسمی در برخی استان‌ها اشغال شده و حجم تردد خودروهای شخصی افزایشی است

نوروز ۱۴۰۲ اما به‌دلیل گران بودن نرخ پروازها و فرسودگی بخشی از ناوگان حمل‌ونقل عمومی و بی‌رغبتی بخشی از مسافران نوروزی برای استفاده از ناوگان حمل‌ونقل عمومی، بسر میزان تردد

گزارش

محمد پاریکانی

روزنامه‌نگار

سفرهای نوروزی آغاز شده‌است و همین حالا



عکس

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مشهد

مکت

**فاروج؛ دروازه شرقی کشور**

شهرستان فاروج با مساحت هزار و ۷۲۶ کیلومتر مربع، دروازه شرقی خراسان شمالی است و حدود ۱۸هزار نفر در این شهر ساکن هستند. باغات فراوان، رونق کشاورزی، زنبورداری، دامداری و صنف آجیل‌فروشی باعث شده تا اهالی به کسب‌وکاری مشغول باشند. زبان مردم فاروج فارسی و ترکی است و به زبان کردی نیز سخن می‌گویند. تپه یام به‌عنوان یکی از کهن‌ترین و گسترده‌ترین استقرارگاه‌های باستانی خراسان شمالی، بقایایی از قلعه دوره ساسانی، قلعه تاریخی علی‌آباد در دوره صفوی، آرامگاه باباحسین و بی‌بی در دوره تیموری، مسجد جامع و حمام دوره قاجار در روستای اسناداز جمله اماکن تاریخی و دیدنی فاروج است. سوغات فاروج علاوه بر آجیل، شامل قالی، گلیم، جاجیم، زعفران، زرشک و نان فطیر می‌شود.

**حفظ شیوه سنتی**

رئیس اتحادیه آجیل‌فروشان شهرستان فاروج در توضیح نخستین آجیلی که در این شهر فروخته می‌شود، می‌گوید: «تخمه آفتابگردان و تخمه کدو جزو نخستین آجیل‌هایی بود که فروخته می‌شد و طرفداران زیادی هم داشت. علت طرفدار داشتن آن هم نوع تفت دادن یا به‌اصطلاح شور کردن تخمه توسط فاروجی‌ها بود.»

به‌روش تفت دادن تخمه «خال نمک» می‌گفتند و به این ترتیب بود که اول تخمه‌ها تفت داده و بعد داخل سبد گذاشته می‌شد. سپس با دسته‌الیافی شبیه جارو به‌نام جارو سیخی، روی آن را نایمک آغشته می‌کردند. این روش به قدری در خوشمزه شدن آجیل و تخمه تأثیر داشت که سنگ بنای شهر آجیلی را گذاشت و کم‌کم خشکیار دیگری هم در ده‌ها فروخته شد. ده‌ها به مغازه تبدیل شدند و کم‌کم تعدادشان بیشتر شد. تقدی دربارهٔ صنعتی شدن کار و کسب آجیل‌فروشان فاروج می‌گوید: «همه رونق و اهمیت آجیل‌فروشان فاروج و تفاوت‌شان در این است که به‌صورت سنتی کار می‌کنند و همان شیوه را حفظ کرده‌اند و در واقع صاحبان این حرفه تمایلی به صنعتی شدن ندارند.» سهراب دلآوری بیشتر توضیح می‌دهد: «بالینکه در تبریز آجیل‌فروشان صنعتی کار می‌کنند و آجیل را بومی دهند، ولی حفظ شیوه سنتی و تأثیر آن در طعم خشکیار، باعث شده تا فاروج طرفداران زیادی داشته باشد و از همه جای ایران برای خرید عمده به فاروج بیایند.» به‌گفته دلآوری در فاروج تخمه زاپنی به تخمه فاروجی معروف است.

نقل قول خیر



**حدود ۱۲ میلیون مترمکعب آب به تالاب گاوخونی رسید**

حسن ساسانی، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای اصفهان، از یکم اسفندماه تاکنون حدود ۱۲ میلیون مترمکعب آب موجود در رودخانه زاینده‌رود به سمت تالاب گاوخونی جریان یافت. در حوزه رودشت البته برداشت غیرمجاز آب صورت می‌گرفت که با همکاری دستگاه قضا و محیط‌زیست اصفهان از برداشت غیرمجاز جلوگیری شد. امیدواریم با بارش‌های فروردین بتوان حجم آب بیشتری به گاوخونی رساند.



**دستگیری شکارچی یک قلاده پلنگ**

رحمان پورحسین، سرپرست اداره حفاظت محیط‌زیست رودسر: شکارچی یک قلاده پلنگ به همراه پوست آن در این شهرستان دستگیر و به مراجع قضایی جهت سیر مراحل قانونی تحویل داده شد. پلنگ ایرانی جزو گونه‌های حفاظت‌شده است و جریمه ضرر و زیان شکار آن یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال است. در این پرونده شکارچی قصد فروش پوست این گونه را داشت.

عدد خیر

۹۵ درصد

استان اصفهان همچنان درگیر خشکسالی است. حمیدرضا خورشیدی، مدیرکل هواشناسی این استان گفت: براساس شاخص خشکسالی یک‌ساله منتهی به بهمن ۱۴۰۱ حدود ۸۰ درصد در یک دوره ۱۰ساله، ۹۵درصد مساحت استان همچنان درگیر خشکسالی است. با توجه به کم‌بارش تجمعی به‌ویژه در ۳ سال گذشته تشدید شرایط خشکسالی به‌صورت میان‌مدت و بلندمدت وجود دارد.

کیلومترمربع از مساحت برفی کشور کاهش یافت. در هفته چهارم بهمن مساحت برفی به مرز نیم میلیون کیلومترمربع رسیده بود. هم‌اکنون حدود ۷۰هزار کیلومترمربع از مساحت برفی کشور باقی مانده است. این در حالی است که شرایط نروال، سطح پوشش برف کشور در این موقع از سال حدود ۱۰۰ هزار کیلومترمربع است.

۴۰۰ هزار

۱۰ میلیون

۶۰ تا ۹۰ درصد

۱۱۴۰۲ اما

### امیدواری برای همراهی رو‌یا و امید

خبر رسید که رؤیا جفت بلژیکی امید تک درنای سبیری در تنکابن فرود آمدن یعنی اینکه این دو درنا در مسیر مهاجرت از هم جدا شدند. کار شناسان معتقدند چون رؤیا زمان کافی برای بازایی ماهیچه‌ها و چربی بدنش نداشت از این‌رو توانایی پرواز هزاران کیلومتر را به‌دست نیاورد بنابراین از همراهی با امید بازماند. به‌گزارش ایرنا، محمد علی یکتا نیک، عضو کمیون پرواز گفت: مدیریت حیات وحش کاری تخصصی است که باید توسط کارشناسان و متخصصان انجام شود و اگر کاری در این مسیر درست پیش نرود حتما یک یا چند نفر مقصر هستند. در روند حفاظت از حیات وحش اصل مسئله حفاظت از زیستگاه است، اینکه اگر امید به‌عنوان تک درنای سبیری تنها مانده دلیل اصلی آن بر می‌گردد به ضعف حفاظت از زیستگاه، چون اگر زیستگاه امن بود این درنای تر تنها نمی‌ماند، اما آوردن یک درنای ماده و جفت شدنش با امید یکی از اتفاقات خوش و شاید تنها اتفاق خوب محیط‌زیستی در چند سال اخیر بود.

این فعال محیط‌زیست گفت: قدرت بدنی در روند مهاجرت مسئله مهمی است؛ از این‌رو هر پرنده‌ای باید برای این مسیر به‌طور کامل آماده شود. اما رؤیا زمان زیادی برای این کار نداشت. فقط ۶ هفته زمان داشت تا آماده یک مهاجرت چند هزار کیلومتری شود؛ آن هم برای نخستین بار. وقتی می‌دانیم که در نا دهه اول اسفند مهاجرت می‌کند چرا باید جفتش را ایمن‌وارد کشور کنیم. فرایند مهاجرت بسیار پیچیده است، یعنی پرنده‌ها در این مدت چه زمانی که می‌خواهند مهاجر تشان را از اراضی شمالی زمین که روز کوتاه می‌شود و زمین خخ می‌زند شروع کنند، چه اکنون که روز بلندتر شده و اینها می‌خواهند بر گردند به ز زیستگاه‌های شمالی، از قبل باید ذخیره چربی بدنشان در ست باشد. میزان چربی کبدشان باید به اندازه درستی رسد، ماهیچه‌های آنها یک فرایند شگفت‌انگیزی دارد. در این مهاجرت، ماهیچه‌های کتف آنها رشد می‌کند و ماهیچه‌های سینه تحلیل می‌رود.

امید یکتانیک می‌گوید: اگر امید سال آینده به فریدونکنار بر گردد یعنی ۱۶ سال است که تنها می‌آید، خدا کند که بر گردد و بتوانیم تا آن زمان رؤیا را سالم نگه داریم تا دوباره به امید معرفی شود البته چون این دو هم‌دیگر را می‌شناسند دیگر کار راحت است. غلامرضا ابدالی، مدیر کل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره برنامه‌های سال بعد می‌گوید: ما تلاش خود را کردیم و تا حدودی هم موفق بودیم. رؤیا با امید همراه شده، اما اینکه با هم جفت شدند و با هم پرواز کردند خودش یک موفقیت است. نباید ناامید شویم؛ برای سال آینده خیلی امیدواریم چون هم درنای ماده را در اختیار داریم و هم قفت کافی که بتوانیم این طرح را با موفقیت پیش ببریم چون رؤیا و امید هم‌دیگر را می‌شناسند، سال آینده کار راحت‌تر است.

